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دریغ از خریدن یک کوله پشتی
رئیس اتحادیه ســراجان تهــران از رکود در بازار کیف 
مدارس خبر داد و گفت: در حال حاضر میانگین قیمت 
یک کوله پشتی مناسب باکیفیت برای مقاطع ابتدایی در 
تولیدی و عمده فروشی ۳۰۰ تا ۵۰۰هزار تومان قیمت 
دارد.محمود موســوی در گفت وگو با ایسنا گفت: شب 
عید و مرداد و شــهریور فصل اصلی فروش کیف است 
اما در حال حاضر شــاهد رکــود در بازار کیف مدارس 
هستیم.وی با بیان اینکه قیمت ها نسبت به سال قبل 
متناسب با قیمت مواد اولیه تغییر کرده و افزایش قیمت 
چشمگیری نداشتیم، تصریح کرد: تولیدکنندگان باید 
حداقل ۱۰درصد ســود دریافت کنند و در حال حاضر 
بــه دلیل اینکه می خواهند هزینه های خود را پرداخت 
کنند، محصولاتشان را با حداقل سود عرضه می کنند.

وی بــا بیان اینکــه در حال حاضر حــدود ۸۰درصد 
صنف ســراجان را اتباع تشــکیل می دهند، گفت: این 
در حالی ست که ســال ۱۴۰۰ مصوبه ای ابلاغ شد که 
براســاس آن حضور اتباع در بخش های مختلف تولید، 

عمده فروشی و خرده فروشی سراجان ممنوع است.

رئیس اتحادیه شرکت های تعاونی مسافربری:
کرایه اتوبوس باید افزایش یابد

رئیس اتحادیه شرکت های تعاونی مسافربری با تاکید بر 
اینکه به پرداخت 6۰درصد نرخ واقعی کرایه اتوبوس هم 
راضی هستیم، گفت: مشکل این بخش ضعف مدیریتی 
است.احمدرضا عامری در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم 
با بیان اینکه از وقتی حمل ونقل توسط ستاد تنظیم بازار 
کنترل می شــود وضعیت ناوگان اتوبوسرانی بدتر شده، 
اظهار کرد: از خردادماه ســال ۱۴۰۱ تا خرداد امســال 
قیمت بلیت اتوبوس ۳۰درصد افزایش یافت در حالی که 
هزینه های ما چندین برابر شده است.وی با بیان اینکه در 
کشوری زندگی می کنیم که افزایش قیمت ها به صورت 
لحظه ای اتفاق می افتد، درباره دلیل کاهش اتوبوس های 
فعال به حدود 6۵۰۰ دســتگاه، گفت: وقتی نرخ بلیت 
افزایش نمی یابد، از تعداد ناوگان فعال اتوبوس کشــور 
کاسته می شود. وقتی اقلام مورد نیاز به شدت گران شده 
و قیمت اتوبوس به 2۵ میلیارد تومان هم رســیده دیگر 
نباید انتظار داشت ناوگان فعال ثابت مانده یا افزایش یابد.

عامری با بیان اینکه اتوبوس تولید داخل نداریم، تصریح 
کرد: قیمت قطعات و لوازم یدکی به شدت افزایش یافته 
است. به عنوان مثال سلیندر استوک تا ۳۵۰ میلیون تومان 
خرید و فروش می شود یا یک جفت لاستیک میشلن 6۰ 
تا 6۵ میلیون تومان قیمت دارد. سال گذشته قیمت یک 
پمپ باد 2.۵ میلیون تومان بود که امســال همان پمپ 
۴۰ میلیون تومان شده یا در نمونه ای دیگر قیمت بوش 
دینام سال گذشــته 2 میلیون تومان بود که الان ۱۰۰ 
میلیون شده که البته با این قیمت هم گیر نمی آید. معاون 
اول رئیس جمهوری می گوید نرخ ها نباید افزایش یابد اما 
قیمت ها که دستوری کنترل نمی شود.وی با بیان اینکه 
تا زمانیکه نرخ ها دســتوری است همین وضعیت ادامه 
خواهد داشت، اضافه کرد: کارشناسان سازمان راهداری، 
قیمت هر نفرکیلومتر سفر با اتوبوس را ۱۸۵۰ تومان اعلام 
کرده اند، در حالی که به طور میانگین برای هر نفرکیلومتر 
سفر الان ۳۰۰ تومان دریافت می شود. این فاصله ها باعث 
شده ناوگان اتوبوسرانی وضعیت نامناسبی داشته باشد و 
تعداد آن هر روز کاهش یابد. در این بررسی ما هیچ نقشی 
نداشته ایم و می گوییم ۴۰درصد هم زیر نرخ واقعی به ما 

کرایه پرداخت شود، راضی هستیم.

عبور هر شانه تخم مرغ از مرز 
1۶0هزار تومان

رصد بازار نشــان می دهد در چنــد روز اخیر، قیمت 
تخم مرغ رشد شــدیدی را تجربه کرده است. نرخ های 
فعلی رایج در بازار، رقم واحدی نبوده و در برخی مناطق 
دیده شده یک شانه ۳۰ عددی تخم مرغ تا مرز ۱6۰هزار 
تومان نیز فروخته شده است.به گزارش اقتصاد 2۴، نرخ 
مصوب اعلام شده از سوی ستاد تنظیم بازار، به ازای هر 
کیلو تخم مرغ ۴۷هزار و ۳۰۰ تومان اســت. با این حال 
براساس اظهارات رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران 
میهن، هر کیلو تخم مرغ درب واحد های تولیدی ۳6هزار 
تومان فروخته می شود که این تفاوت نشان از ضرردهی 
فعالان این صنعت دارد. مرغداران بر این باورند به دلیل 
استفاده کمتر مردم در نیمه نخست سال از محصولات 
پروتئینی مانند مــرغ و تخم مرغ، قیمت این کالا ها به 

طور متوسط پایین تر از زمان های دیگر سال است.

رکود بی سابقه بازار طلا 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر می گوید: به جرات می گویم 
طــی 6 ماه اول ســال تنها ۳۰ تــا ۴۰ روز صنف طلا 
وضعیت مطلوبی داشــت. باقی روزها با رکود و کاهش 
تقاضا و تعطیلی روبه رو بودیــم که واحدهای تولیدی 
و توزیعی را دچار آســیب های شدید مالی و اقتصادی 
کرد.نادر بذرافشان در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین 
می گویــد: با توجه بــه اینکه در ماه صفر قــرار داریم، 
بنابراین تا پایان ماه خیلی نوســان افزایشی یا کاهشی 
نخواهیم داشت. باید هفته آینده را که پایان ماه می شود 
را سپری کنیم و در ربیع الاول ببینیم چه شرایطی پیدا 
می کنیم.وی تصریح می کند: صنعت طلا از ابتدای سال 
دچار آسیب های مالی و اقتصادی شده و شرایط مطلوبی 
نداشــته و واحدهای تولیدی و توزیعی دچار آســیب 
شدند.بذرافشــان متذکر می شود: کاهش تقاضا و رکود 
طی ماه های گذشته بی سابقه بوده و در دوره کرونا هم 
تا این حد رکود و کاهش تقاضا را نداشــتیم.وی عنوان 
می کند: ابتدای ســال را با ماه رمضان روبه رو بودیم که 
بازار طلا وارد رکود شد. پس از آن، خبرهای سیاسی و 
اقتصادی و احیای برجام و آزادی پول های بلوکه شده 
مطرح شــد و در کنار آن، ثبت نام خودرو باعث شد که 
شرایط خاصی و رکودی در صنعت طلا ایجاد شود. البته 
در همه صنوف، رکود را شاهد بودیم اما این وضعیت در 

صنعت طلا شدت داشت.

بازار

گزارش نبض بورس از فعالیت ماهانه بانک پاسارگاد در 
مرداد ماه سال جاری

 افزایش درآمد 15 درصدی تسهیلات 
اعطایی نماد »وپاسار«  

 بانک پاسارگاد در گزارش فعالیت ماهانه امردادماه۱۴۰2 
)کدال(، درآمد شناسایی شده را بیش از ۷ هزار میلیارد 
تومان اعلام کرد که درآمد تســهیلات اعطایی و درآمد 
کارمزد بیشترین سهم درآمدی این بانک در امردادماه 
بوده است. به گزارش بخش تحلیلی نبض بورس، بانک 
پاســارگاد با نماد »وپاسار« در گزارش ماهانه منتهی به 
۳۱امردادماه۱۴۰2 در کــدال، ارقامی مربوط به میزان 
درآمد تســهیلات اعطایی، درآمد سپرده گذاری، درآمد 
کارمزد و درآمد اوراق بدهی را ارائه می کند. بر اساس این 
گزارش، مجموع درآمد محقق شده از گزینه های مذکور، 
درآمدی معــادل ۷ هزار و ۳۸۷ میلیارد تومان بوده که 
نســبت به تیرماه رشــد ۱2 درصدی را نشان می دهد. 
درآمد تســهیلات اعطایی بیشــترین گزینه درآمد در 
امرداد ماه بود که نسبت به تیرماه با افزایش ۱۵درصدی 
همراه بوده است. درآمد محقق شده از تسهیلات اعطایی، 
رشد درآمد محقق شده را برای بانک پاسارگاد به همراه 
داشته اســت. این بانک از تسهیلات اعطایی در امرداد 
مــاه 6.۸22 میلیارد تومان درآمد شناســایی کرده که 
نسبت به ماه قبل رشد ۱۵درصدی داشته است.وضعیت 
تســهیلات اعطایی از فروش خدماتی مانند اقساطی، 
جعاله، مرابحه، مضاربه، مشارکت مدنی، بدهکاران بابت 
اعتبارات اسنادی، تســهیلات ارزی و غیره بوده است. 
درآمد کارمزدها نیــز در امردادماه، درآمد قابل توجهی 
را نشــان می دهد و این رقم در گــزارش ۳۱۷ میلیارد 
تومان اعلام شده است.بانک پاسارگاد در درآمد حاصل 
از تسهیلات اعطایی در بخش مرابحه نزدیک به ۴ همت 
و در فروش اقســاطی نیز بیش از۱.۵ همت را به ثبت 
رسانده اســت که بیشترین درآمد از تسهیلات اعطایی 
امردادماه در این بخش ها گزارش شده است. تسهیلات 
ارزی نیز بیش از ۵2۸ میلیارد تومان درآمد برای بانک 
محقق کرده است.گفتنی است که مجموع درآمد محقق 
شده بانک پاســارگاد از ابتدای سال مالی تا پایان دوره 
منتهی به ۳۱امردادماه۱۴۰2 )پنج ماهه ســال جاری( 
بیش از ۳۷.6۸۴ میلیارد تومان برآورد می شود که نسبت 
به دوره مشابه سال قبل رشد قابل توجه درآمدی را نشان 
می دهد.همچنین لازم به ذکر است که بانک پاسارگاد در 
نظر دارد ســرمایه شرکت را از 2۷2.969.۰۰۰ میلیون 
ریال به مبلغ ۳22.969.۰۰۰ میلیون ریال از محل آورده 

نقدی  و به مبلغ ۵ هزار میلیارد تومان افزایش دهد.

بانک سامان میزبان فعالان صنعت 
1402 IBEX غلات، آرد و نان

 پانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت غلات، آرد و نان 
IBEX ۱۴۰2 ، با حضور بانک سامان در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار می شود.به نقل از 
سامان رسانه، بانک سامان با گستره متنوعی از خدمات 
و محصــولات در حوزه صنعت غذا و با هدف همراهی و 
حمایت از فعــالان این صنعت در حوزه خدمات ریالی، 
ارزی و اعتباری با کادری کامل متشکل از مدیران ارشد، 
میانی و کارشناســان متخصص در سی امین نمایشگاه 
آگروفود حضور فعال خواهد داشــت.این گزارش حاکی 
است بانک سامان که به واسطه خدمات گسترده و کامل 
خود در سال های گذشــته به انتخاب اول شرکت های 
فعال صنایع غذایی و صنعت غلات و آرد و نان کشــور 
تبدیل شــده اســت در این رویداد نمایشگاهی حاضر 
می شــود و در نظر دارد تا در طول برگزاری نمایشــگاه 
با جلسات و ملاقات حضوری آخرین خدمات و امکانات 
خود را در اختیار این حوزه اقتصادی کشــور قرار دهد.

گفتنی است نمایشگاه صنعت غلات، آرد و نان ۱۴۰2 
IBEX از ۱6 لغایت ۱9 شــهریورماه در محل دائمی 
نمایشگاه بین المللی تهران برگزار می شود و علاقه مندان 
می توانند با حضور در غرفه بانک ســامان در سالن ۳۸ 
غرفه ۳ نسبت به دریافت مشاوره های فنی لازم درزمینهٔ 

خدمات مالی و بانکی بپردازیم.

 معامله 28 هزار قرارداد آتی
 در بورس کالا

بررسی معاملات هفتگی بازار قراردادهای آتی در بورس 
کالای ایران نشــان می دهد 2۸ هــزار و ۴۴۱ قرارداد 
به ارزش ۳۰۰ میلیــارد تومان در هفته منتهی به ۱۷ 
شهریور منعقد شد. قرارداد آتی زعفران به لحاظ حجم 
و صندوق طلا از نظر ارزش معاملات رتبه نخست بازار 
قراردادهای آتی را به دست آوردند.به نقل از کالاخبر ، 
2۸ هزار و ۴۴۱ قــرارداد آتی به ارزش ۳۰۰ میلیارد و 
۱99 میلیون تومان در بازار مشــتقه در هفته منتهی 
به ۱۷ شــهریور منعقد شــد. بیشترین سهم معاملات 
بازار قراردادهای آتی به لحاظ حجم و ارزش متعلق به 
زعفران با 2۰ هزار و ۴۰۸ قرارداد به ارزش ۱۱۳ میلیارد 
و 9۵۷ میلیون تومان برای ۳ موعد تحویلی شــهریور، 
آبان و اسفند ۱۴۰2 بود.در این مدت همچنین 6 هزار 
و 9۰۴ قرارداد صندوق طــلا به ارزش ۱۸2 میلیارد و 
۱۳۰ تومان منعقد شــد. این تعداد قرارداد در 6 موعد 
تحویلی مهــر، آذر و بهمن ۱۴۰2 و فروردین، خرداد و 
مرداد ۱۴۰۳ در هفته منتهی به ۱۷ شــهریور منعقد 
شد.شمش طلا نیز شاهد انعقاد ۸۳9 قرارداد به ارزش 
2 میلیارد و 9۰۴ میلیون تومان در ۴ موعد تحویل 29 
شــهریور، 29 مهر، ۳۰ آبان و 2۸ آذر ۱۴۰2 بود.نقره 
هم با انعقاد 29۰ قرارداد به ارزش بیش از یک میلیارد 
و 2۰۷ میلیــون تومان در ۳ موعد تحویلی شــهریور، 
آذر و اســفند ۱۴۰2 روبه رو بود.زعفران با ســهم ۷2 
درصدی در حجم و ۳۸ درصدی از ارزش کل معاملات 
قراردادهای آتی از نظر حجم در جایگاه اول و به لحاظ 
ارزش در جایگاه دوم ایستاد.سهم صندوق طلا از حجم 
معاملات 2۴ درصــد و از ارزش 6۱ درصد بود؛ به این 
ترتیب صندوق طلا به لحاظ حجم دوم و به لحاظ ارزش 

جایگاه اول را به خود اختصاص داد.

بانک و بیمه

همدلی| فاطمه آقایی فرد: در میان شلوغی 
قیمت کالاهای اساســی، نمایندگان اقشــار 
ضعیف، بار دیگر چانه زنی می کنند. به گفته 
رئیس فراکســیون کارگری: تــورم کالاهای 
اساســی کنترل نشــده اســت از همین رو 
درخواســت برای بازنگری در ساختار تعیین 
مزد بار دیگر مطرح شده؛ داستانی که با این 
سوال اساســی همراه شده، حداقل دستمزد 
کارگــران دوباره بالا مــی رود؟. هنوز چیزی 
معلوم نیست و چانه زنی ها از سرگرفته شده. 
حــالا در حالی که نماینــدگان کارگران در 
شورای عالی کار، خواستار بازنگری دستمزد 
بر اساس نرخ تورم و هزینه معیشت هستند، 
که مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
نیز خواســتار بازنگری در ســاختار تعیین 
دســتمزد در ایران شده اســت. پیش از این 
در ماه های پایانی ســال چنیــن خبرهایی 
مطرح می شــد، امســال هم چیزی تا شروع 
جلســات دســتمزد برای ســال آینده باقی 
نمانده، اما گویا پرونده دســتمزد سال جاری 
هنوز بسته نشده تا مقدمات برای دور جدید 
ارزیابی دســتمزد و معیشت فراهم شود. در 
چنین شــرایطی، کارفرماها از رکودی که بر 
واحدهای تولیدی شــان سایه انداخته گلایه 
دارنــد، دولتی ها هر یک درصــدی را که بر 
روی دســتمزد اضافه می شــود را مساوی با 
رشد تورم در کالاهای اساسی عنوان می کنند 
و از دل پــری که اقتصــاد از افزایش قیمت 
عمومــی کالاها طی ســال های اخیر تجربه 
کرده، می گویند، در این میان فعالان کارگری 
نیز از شــکاف میان هزینه ســبد معیشت و 
حداقل دســتمزد گله دارند. این اولین باری 
نیست که نماینده های این سه گروه با همین 
دغدغه های تکراری، پشت میز جلسات تعیین 
دستمزد می نشینند، سال های گذشته نیز این 
ماجراها مطرح بوده، اما به نظر می رسد یکی 
از تفاوت های مهم جلســات دستمزد امسال 
با سال های قبل افزایش بی ثباتی در اقتصاد 
و نبود چشــم انداز روشنی از روندی است که 

قیمت کالاهای اساسی در پیش گرفته اند. 
به استناد قانون کار جلسات برگزار می شود

 بر اســاس گزارش های رســیده، نمایندگان 
کارگــران به اســتناد مــاده ۴۱ قانون کار 
درخواســت بازنگری در حداقل دستمزد را 
به شــورای عالی کار ارسال کرده اند؛ چرا که 
می گوینــد افزایش نرخ تــورم عقب ماندگی 
حقوق و دســتمزد از هزینه هــای زندگی را 
افزایش داده است. پیش از این نیز بحث هایی 
در خصــوص بازنگری حداقل دســتمزد در 
نیمــه دوم ســال مطرح بود بــه طوری که 
رئیس فراکســیون کارگــری مجلس اعلام 
کرده؛ دولت در حال ارســال لایحه ای است 
که برای کارکنان و بازنشستگان در راستای 
همسان ســازی، 2۰ درصد افزایش حقوق را 
برای نیمه دوم ســال اعمال کند. در صورت 
اجرایی شــدن این موضوع این برای دومین 
بار در دولت رییســی خواهد بود که حقوق 

کارمندان و بازنشســتگان در نیمه دوم سال 
افزایش یابد. علی بابایی کارنامی در حالی این 
خبر را اعلام کرد که معتقد بود به طور طبیعی 
این افزایش برای کارگران هم باید اتفاق بیفتد 
که منوط به تشکیل جلسه شورای عالی کار 
است. استدلال کسانی که موافق افزایش 2۷ 
درصدی حقوق و دســتمزدها بودند این بود 
که دولت می تواند تــورم را کنترل کند؛ اما 
الان ۵ ماه از ســال گذشــته است و تورم به 
آن نقطه ای که خصوصا در کالاهای اساسی 
مردم، کنترل نشده و افزایش هم یافته است 
و آنهایی کــه مدعی بودنــد افزایش حقوق 
کارگران، تــورم را هم افزایش می دهد امروز 
باید پاســخگوی وضعیت جامعه و معیشت 
کارگران باشند. طبق گفته رئیس فراکسیون 
کارگری مجلس، برای اینکه اوضاع مســایل 
امنیت شغلی، بازنشستگی و حوادث ناشی از 
کار کارگران و … تحت کنترل باشد، شورای 
عالی کار موظف اســت ماهانه پیشنهادها را 
بررســی کند، اما ســالی یکبار هم جلسه ای 

ندارند که تخلف است.
وی می گوید: »زمانــی که در مورد حقوق و 
دستمزد کارگران تصمیم گیری می شد، این 
بحــث مطرح بود که افزایــش 2۷ درصدی 
حقــوق، جوابگوی تورم و معیشــت جامعه 
نیســت و حتی طبق آمارهای رسمی سبد 
معیشتی کارگران و کارمندان هیچ تناسبی 
با تورم فعلی کشور ندارد و دولت باید به فکر 
معیشت جامعه خصوصا اقشار ضعیف باشد. 
از وزیر کار درخواســت شده جلسه شورای 
عالی کار را برگزار کند و قطعا در آن جلسه، 
بحث افزایش دستمزد و حقوق کارگران در 
نیمه دوم سال هم مورد بررسی قرار خواهد 

گرفت.«
وی معتقد است به طور طبیعی این افزایش 

برای کارگران هم باید اتفاق بیفتد که منوط 
به تشکیل جلسه شــورای عالی کار است و 

وزیر باید با تشکیل جلسه موافقت کند.
علی خدایی )عضو کارگری شــورایعالی کار( 
در ارتبــاط بــا احتمال ترمیم مــزد ۱۴۰2 
گفــت: در این مدت، نماینــدگان کارگری 
پیگیر درخواســت خود مبنی بر ترمیم مزد 
بوده انــد و دوبار نامه مکتــوب به وزارت کار 
داده اند. در آخرین نشست شورایعالی کار –

در ماه گذشته- وزیر کار پذیرفت که ترمیم 
مزد کارگران در دســتور کار نشست بعدی 
شــورایعالی کار قرار بگیرد؛ در یک مصاحبه 

هم این موضوع را تلویحا پذیرفت.
وی افزود: پذیرش تلویحی موضوع به معنای 
موافقت دولت با افزایش دســتمزد نیست؛ 
مساله این اســت که موضوع ترمیم مزد در 
دستور کار جسله ی آتی شورایعالی کار قرار 
خواهد گرفت، نشستی که احتمالاً هفته آخر 

شهریورماه برگزار می شود.
موضع پژوهش های مجلس

بر اســاس قوانین مصوب تعیین دستمزد در 
ایران ســه رکــن دارد . اتحادیه های کارگری، 
کارفرمایــی و دولت. ســاختار کنونی تعیین 
دستمزد بر اساس ماده ۱6۷ قانون کار، مبتنی 
بر چارچوب چانه زنی ســه جانبه این سه رکن 
است و از آن جایی که مکانیزم قاعده مشخصی 
برای تعیین دســتمزد در این ســاختار وجود 
ندارد در انتهای هر ســال زمان بسیار زیادی 
برای چانه زنی صرف می شــود و در نهایت به 

سختی اتفاق نظر حاصل می شود.
در این گزارش این نکته تایید شــده اســت 
که دســتمزد کاگران هزینــه زندگی آنها را 
پوشــش نمی دهد. به عنوان مثال در ســال 
۱۳99 حداقل دســتمزد تعیین شــده 6۴ 
درصــد هزینه های زندگــی را در فروردین 

پوشش می دهد اما با رشد تورم این سهم در 
اسفندماه همان سال به ۳۸ درصد می رسد از 
این روست که کارگران خواستار بازنگری در 

دستمزد تعیینی در نیمه دوم سال هستند.
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی 
در گزارش خود تاکید کرده اســت دولت که 
ضلع مهم تصمیم گیری برای حدقل دستمزد 
است، چارچوب و جهت گیری مشخصی در 
خصوص تعیین دســتمزد نــدارد و معمولا 
نقش میانجی گری و رفع تنش بین اتحادیه 
کارگــری و کارفرمایی را بــر عهده دارد لذا 
امکان حصول اتفاق نظر در ســاختار فعلی، 
دشوار و در برخی سال ها ناممکن است. این 
در حالی اســت که دولت به عنوان ارفرمای 
بزرگ باید آثار بودجه ای افزایش حداقل مزد 
را در نظر بگیرد و علاوه بر این به دلیل عدم 
تحمیل حس تبعیض بین بخش خصوصی و 
دولتی لازم است دولت سالیانه تلاش کند تا 
بین میزان رشــد حقوق و دستمزد کارگران 
دولتی و کارگران بخش خصوصی تناسب را 
رعایت نماید. تمام موارد مســتلزم آن است 
که در ابتــدا دولت خود الگوی مشــخصی 
در حوزه تعیین دســتمزد داشــته باشد و 
ساختار تعیین دســتمزد بازنگری شود. هر 
چه هســت، مدت هاست که جلسات تعیین 
دســتمزد با حضور نماینده هــای کارگری، 
کارفرمایی و دولتی تشــکیل می شــود، اما 
بــه دلیل پیچیدگــی شــرایط اقتصادی و 
مشــخص نبودن وضعیت امــروز و فردای 
قیمت ها، هر بار این دورهمی ها بی نتیجه به 
پایان می رســد. ماجرای تعیین دستمزد هر 
ســال پیچیدگی های خاص خود را دارد، اما 
امســال با توجه به نبود چشــم انداز روشنی 
درباره تورم، تصمیم گیری درباره این موضوع 

چالش برانگیزتر از همیشه شده است. 

»همدلی« از دور جدید تورم و دستمزد اقشار ضعیف گزارش می دهد 

داستان ادامه دار معیشت و چانه زنی کارگران

رشد قیمت مسکن در نیم قرن گذشته، دسترسی دهک های 
مختلف به مســکن در ایران را کاهــش داده طوری که طبق 
داده هــای مرکز آمار ایران، در حــال حاضر 2۴.۵ میلیون نفر 
در کشور اجاره نشین هســتند. این میزان برابر با ۳۷درصد از 

شهرنشینان و ۵۱درصد از خانوارهای پایتخت نشین است.
به گزارش اقتصاد آنلاین، در سال ۱۳۷۵، قیمت یک مترمربع 
خانه مسکونی در تهران 62۷۰۰ تومان بود و خرید یک خانه 
۷۰ متری در تهران، به طــور میانگین ۴ میلیون و ۴۸9هزار 
تومان هزینه داشــت. این نرخ در آذرماه سال ۱۴۰۱، به ۴۸.۷ 
میلیون تومان رسیده یعنی خرید یک خانه ۷۰ متری در آذر 
سال گذشته،  ۳.۴ میلیارد تومان هزینه داشت. در واقع در یک 
بازه زمانی 26 ساله، هزینه خرید مسکن در شهر تهران ۷۷6 

برابر شده؛ رشدی بیش از ۷۷۵۰۰درصد!
در سطح کشــور نیز طبق داده های مرکز آمار ایران، میانگین 
قیمت یک مترمربع واحد مســکونی در کل کشــور در سال 
۱۳۷2 معادل 22۰۵2 تومان بود و خرید یک خانه ۷۰ متری 
در آن زمان، ۱.۵۴ میلیون تومان هزینه داشت. میانگین قیمت 
یک مترمربع واحد مسکونی در بهار سال ۱۴۰۰، به ۸.۱میلیون 

رسیده یعنی در زمان ذکر شــده، خرید یک خانه ۷۰ متری 
۵۷۰ میلیــون هزینه دارد. به عبارتــی در یک بازه زمانی 2۸ 
ساله، قیمت هر مترمربع مســکن نزدیک به ۳۷۰ برابر شده؛ 

رشدی برابر ۳6۸۵9درصد!
یک و نیم قرن انتظار برای خانه دار شدن

اما برای خرید یــک خانه ۷۰ متری چقدر باید صبر کرد؟ در 
آذر ماه ســال ۱۴۰۱، مدت زمان مورد انتظار برای خرید یک 
خانه ۷۰ متری برای حداقل بگیران، در صورتی که یک ســوم 

دستمزدشان را پس انداز کنند، حدود ۱۵۰ سال است. این در 
حالی ست که این عدد برای سال ۱۳۸۰، حدود ۳۷ سال بود. از 
آنجایی که سن امید به زندگی در کشور ۷۴ سال است، یعنی 

خرید خانه در تهران برای حداقل بگیران تنها یک رویاست.
البته باید در نظر داشت که این محاسبات برای حداقل بگیران 
و با فرض پس انداز یک ســوم درآمد است. در حال حاضر، نرخ 
پس انداز در شهر تهران براساس داده های هزینه درآمد خانوار 
در سال ۱۴۰۱ معادل ۱6درصد و میانگین درآمد یک خانوار 
۳.۳ نفــره، حدود ۱9 میلیون تومان در ماه اســت. بنابراین با 
فرض پس انداز نزدیک به ۳ میلیون تومان در ماه، خرید خانه 
برای تهرانی ها حدود 9۴ ســال زمان می برد که این رقم نیز 
بیشتر از میانگین امید به زندگی ست!همچنین میانگین قیمت 
یک مترمربع واحد مســکونی برای کل کشور در اسفند سال 
۱۳99 حدود ۷.6 میلیون تومان گزارش شــده یعنی در زمان 
ذکر شده، خرید یک خانه ۷۰ متری ۵۳۵ میلیون هزینه دارد. 
با فرض حداقل حقوق 2.۵ میلیون تومانی در ســال ۱۳99 و 
پس انداز حدود ۸۰۰هزار تومانی در ماه، میانگین کشوری زمان 

مورد انتظار برای خرید خانه ۵۳.۷ سال در سال ۱۳99 بود.

افزایش ۷۷۶ برابری هزینه خرید مسکن در یک بازه ۲۶ساله

مدت زمان خانه دار شدن از سن امید به زندگی ایرانیان پیشی گرفت

یک کارشــناس بازار متذکر می شود: به نظر می رسد بازار 
می تواند از ســقف قبلی که در اردیبهشت ماه امسال ثبت 

کرده بود، عبور کند.
بهنــام صمــدی در گفت وگو با خبرآنلایــن می گوید: در 
نیمه اول ســال تا اردیبهشــت ماه، شرایط بورس مساعد 
بود و شاخص رکوردشــکنی کرد و تا محدوده 2 میلیون 
و ۵۰۰هزار واحد نیز رشــد کرد اما تصمیمات دولت برای 
تامین کســری بودجه، عملا بورس را متلاطم کرد و زیان 

سنگینی به سهامداران وارد شد.

وی می افزاید: شاید شــاخص حدود 2۰ تا 2۵درصد افت 
کرد اما ســهامداران نزدیک بــه میانگین ۴۰ تا ۵۰درصد 
زیان کردند. این نشــان دهنده این اســت که سهامداران 

خیلی برای دولت اهمیت ندارند.
این کارشناس اقتصادی تصریح می کند: بعد از اتفاقاتی که 
در سیاست خارجی رخ داد و یک سری از منابع بلوکه شده 
آزاد شد، دولت از سیاست های اقتصادی خود عقب نشینی 
کرد و هم فرمول جدیدی برای نرخ خوراک پتروشیمی ها 

اعلام شد و هم نرخ تسعیر ارز در بورس کالا تغییر داد.

صمــدی متذکر می شــود: اینها نشــان می دهد که فعلا 
دولت از سیاســت های اشــتباه خود عقب نشینی کرده و 
این مســاله کمک خواهد کرد که بورس، نیمه دوم خوبی 
را ســپری کند، به خصوص که قیمت های جهانی نیز در 
حال افزایش است. وی تاکید می کند: به نظر من شاخص 
بورس از ســقف 2 میلیون و ۵۰۰هزار واحد عبور خواهد 
کرد. البته اگر باز دولت به یک باره تصمیم عجیبی نگیرد 
ولی به نظر می رســد اگر همین شرایط بماند، می تواند از 

سقف قبلی عبور کند.

تامین کسری بودجه زیان سنگینی به بازار سرمایه وارد کرد

سهامداران منتظر سقف شکنی تاریخی بورس باشند


